ファイル名:080_c_0908200501412.doc 更新日時:2002/12/06 10:49 印刷日時:02/12/09 14:11

― 26 ―

上記に記載した公正価額と中間連結貸借対照表計上額との差は、実務上、公正価額の算定が困難

な市場性のない有価証券をあらわしている。

売却可能有価証券の純未実現利益額の変動額(関連税効果額及び少数株主持分差引後)は、それぞ

れ、平成13年９月中間期において3,051百万円の減少、平成14年９月中間期において959百万円の増

加、平成14年３月期において3,953百万円の減少である。

売却可能有価証券(特定の持分証券を除く)の満期情報は以下のとおりである。

 平成13年９月30日 平成14年９月30日 平成14年３月31日

取得原価
(百万円)

公正価額
(百万円)

取得原価
(百万円)

公正価額
(百万円)

取得原価
(百万円)

公正価額
(百万円)

１年以内 14,836 14,858 19,340 19,349 17,398 17,393

５年以内 12,442 12,495 17,276 17,344 14,416 14,420

５年超 11,108 11,134 6,805 6,758 8,506 8,390

計 38,386 38,487 43,421 43,451 40,320 40,203

売却可能有価証券の売却収入額は、平成13年９月中間期、平成14年９月中間期及び平成14年３月

期でそれぞれ、1,918百万円、1百万円及び12,208百万円である。平成13年９月中間期、平成14年９

月中間期及び平成14年３月期の総実現利益は、それぞれ１百万円、１百万円及び６百万円であり、

総実現損失は、それぞれ32百万円、－百万円及び333百万円である。

平成13年４月２日付で、当社が所有する三菱信託銀行株式会社の株式及び株式会社東海銀行の株

式が、株式会社三菱東京フィナンシャルグループの株式及び株式会社ＵＦＪホールディングスの株

式と交換された。当社は、交換された株式をその公正価額で評価し、投資有価証券交換利益858百万

円を認識し、平成13年９月中間期の中間連結損益計算書上の「投資有価証券売却及び交換益」に含

めて表示している。

ファイル名:080_c_0908200501412.doc 更新日時:2002/12/06 10:49 印刷日時:02/12/09 14:11

― 27 ―

Ｂ その他の包括利益

その他の包括利益(税効果調整後)の内訳は以下のとおりである。

 平成13年９月30日

税効果調整前の金額
(百万円)

税効果額
(百万円)

税効果調整後の金額
(百万円)

外貨換算調整額

 当中間期発生額 791 △70 721

有価証券の
未実現損益

 当中間期発生額 △5,085 2,262 △2,823

 組替調整額 △394 166 △228

  小計 △5,479 2,428 △3,051

  合計 △4,688 2,358 △2,330

 平成14年９月30日

税効果調整前の金額
(百万円)

税効果額
(百万円)

税効果調整後の金額
(百万円)

外貨換算調整額

 当中間期発生額 △824 74 △750

有価証券の
未実現損益

 当中間期発生額 258 △102 156

 組替調整額 1,387 △584 803

  小計 1,645 △686 959

追加最小年金債務

 当期発生額 △933 393 △540

  合計 △112 △219 △331

 平成14年３月31日

税効果調整前の金額
(百万円)

税効果額
(百万円)

税効果調整後の金額
(百万円)

外貨換算調整額

 当期発生額 1,627 △146 1,481

有価証券の
未実現損益

 当期発生額 △7,430 3,431 △3,999

 組替調整額 79 △33 46

  小計 △7,351 3,398 △3,953

追加最小年金債務

 当期発生額 △4,224 1,779 △2,445

  合計 △9,948 5,031 △4,917

ファイル名:080_c_0908200501412.doc 更新日時:2002/12/06 10:49 印刷日時:02/12/09 14:11

― 28 ―

Ｃ １株当たり情報

１株当たりの中間(当期)純利益は、発行済の普通株式の加重平均株式数に基づき算出している。

なお、潜在株式調整後１株当たり中間(当期)純利益は潜在株式がないため記載していない。

発行済の普通株式の加重平均株式数は、平成13年９月中間期、平成14年９月中間期及び平成14年

３月期はそれぞれ、150,854,390株、149,107,579株及び149,985,724株である。

Ｄ 金融商品及びリスクの集中

当社及び子会社は、外国為替及び金利の変動リスクに備える目的で、金融派生商品として、先物

予約契約及び金利スワップ契約を用いている。契約相手は大規模な金融機関であり信用リスクは小

さいと考えている。なお、当社及び子会社は、売買を目的とした金融商品を保有又は発行していな

い。

金融派生商品

当社及び子会社は、為替予約契約、借入金の金利を固定するための金利スワップ契約ならびに

債券投資の利回りを固定するための金利スワップ契約を行っている。これらは、ＦＡＳＢ基準書

第133号に定めるヘッジ取引に該当しないため、中間期末（期末）における公正価額で評価し、評